
 

 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 
Deliberazione n° 29    Adunanza del 28/03/2017  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
OGGETTO: LEGGE 221/2012 - APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER 

L'ANNO 2017.  
 
 
L'anno duemiladiciassette, addì  ventotto del mese di Marzo  alle ore 16:30, presso sede 
dell'Unione, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, 
sono stati convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
MAIRINO PIERA MARIA Presidente SI 

AZZALI ROSOLINO Assessore SI 
FELISARI RENZO Assessore SI 
PERRI CLAUDIO Assessore NO 

ROSSETTI GIUSEPPE Assessore SI 
CARRARA FRANCO Assessore NO 
AGNELLI PIERINO Assessore NO 

ZANINI ANGIOLINO Assessore SI 
 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 3  
 
Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra Il Segretario dell'Unione  Caporale 
Dott.ssa Mariateresa  la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza la Sig.ra Mairino Piera Maria  in qualità di PRESIDENTE 
dell’Unione ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare 
in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 



 

 

 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 
OGGETTO: LEGGE 221/2012 - APPROVAZIONE OBIETTIVI DI  ACCESSIBILITA' PER 
L'ANNO 2017. 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 PREMESSO che:  
 
- l’articolo 9 del decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modifiche dalla Legge 17 
dicembre 2012 n. 221, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno le Amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare nel 
proprio sito web gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente;  

- le pubbliche amministrazioni, per garantire l’accessibilità ai propri siti, devono rispettare i requisiti 
tecnici previsti nell’allegato A del D.M. 8 luglio 2005 - Criteri e metodi per la verifica tecnica e requisiti 
tecnici di accessibilità previsti dalla legge n.4/2004;  
 
Vista la Circolare n.1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale, che abroga e sostituisce la precedente 
Circolare AgID n. 61/2013, con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale, al fine di supportare le 
pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli Obiettivi annuali di 
accessibilità, ha predisposto due strumenti: un “Questionario di autovalutazione” (modello A), nonché 
una nuova applicazione on-line, che sostituisce il Modello B allegato alla precedente circolare n. 61 del 
2013.  
 
Richiamato il Codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005):  
 
Ricordato che in virtù di quanto disposto dal decreto-legge n.179/2012 (art.9, comma 9), sono previste 
specifiche responsabilità e sanzioni in capo ai dipendenti pubblici in caso di mancato rispetto delle 
disposizioni e quindi anche di mancata pubblicazione degli obiettivi di accessibilità e che l'inosservanza 
della pubblicazione degli Obiettivi di Accessibilità è rilevante ai fini della misurazione e della 
valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili, ai sensi del d.lgs. 150/2009 e 
comporta responsabilità dirigenziale e disciplinare ai sensi degli artt. 21 e 55 del d.lgs. 165/2001.  
 
Ritenuto per l’anno 2017 di proseguire l’attività di revisione del sito web istituzionale; 
 
Ritenuto inoltre di provvedere nel più breve tempo possibile, in merito all’organizzazione del lavoro, 
alla nomina del Responsabile di accessibilità e quindi all’adeguata formazione de personale;  
 
Preso atto che i sopraccitati obiettivi di accessibilità proposti dal Responsabile dell’Ente ai sensi della 
Delibera 50/2013 dell'anac vanno inseriti nella sezione "Amministrazione Trasparente - Altri contenuti - 
Accessibilità e catalogo dati, metadati e banche dati";  
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
competente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 



 

 

Dato atto che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile;  
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
  

DELIBERA 
1. Di approvare le premesse alla presente deliberazione che qui si intendono riportare quale parte 
integrante e sostanziale dell’atto;  
2. Di approvare, per le ragioni evidenziate in premessa, i seguenti “Obiettivi di accessibilità per l’anno 
2017” che saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Ente alla voce “Altri 
contenuti - accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati” entro il 31.3.2017:  
 
Sito web istituzionale Revisione della strutturazione dei contenuti 31.12.2017 
Organizzazione del lavoro Nomina del Responsabile di accessibilità 31.12.2017 
Formazione Aspetti tecnici 31.12.2017 
Altri obiettivi:Sportello 
telematico funzionale 

Predisposizione dello sportello telematico 
polifunzionale per permettere ai cittadini di 
presentare in modo guidato e digitale tutte 
le pratiche rivolte all’Ente 

31.12.2017 

 
3  di dichiarare, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta dell’Unione N. 29 del 28/03/2017   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : LEGGE 221/2012 - APPROVAZIONE OBIETTIVI D I 
ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2017. 

 
 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì 28/03/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Presidente dell’Unione  
F.to Mairino Piera Maria  

Il Segretario dell’Unione  
F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’Frati,         
 Il Segretario dell'Unione  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Corte de’ Frati   
Lì,        

Il Segretario dell'Unione   
 Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 
 

Copia conforme all'originale,     
Corte de' Frati     Il Segretario dell'Unione     
 05/05/2017       Caporale Dott.ssa Mariateresa    

 
  
 


